
COPIA N°  8 del Reg. delib.

COMUNE DI MAGNANO IN RIVIERA
(Provincia di Udine)

________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI
DIPENDENTI DEL COMUNE DI MAGNANO IN RIVIERA.

Inviata al Comitato Regionale di Controllo il ******* Prot. n°

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 12:15 nella sala

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi dati ai singoli assessori, si è riunita la

Giunta Comunale.

Risultano :

   MORO ROBERTA SINDACO P
ERMACORA GIUSEPPE VICESINDACO P
REVELANT ALESSANDRO ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Comunale  Gambino Nicola

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. MORO ROBERTA nella

sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta

Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 28-02-2023 Pag. 1 COMUNE DI MAGNANO IN RIVIERA



Proposta di deliberazione: APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI MAGNANO IN RIVIERA.
PREMESSO che la precedente deliberazione G.C. n.°  15 del  28/04/2014  era stato approvato il
primo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Magnano in Riviera, nel rispetto
della procedura partecipativa prevista dall’art. 54 del d. lgs.vo 165 del 30 marzo 2001 e delle regole
contenute DPR n.° 62 del 16 aprile 2013 intitolato “ codice di comportamento dei dipendenti”, a
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, che rappresenta il codice di
comportamento generalmente applicabile nel pubblico impiego, e quindi la base minima e
indefettibile di ciascun codice di comportamento adottato dalle singole amministrazioni;
CONSIDERATO che l'ANAC ha adottato la delibera n. 177 del 19 febbraio 2020 “Linee guida in
materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche” con la finalità di promuovere
un sostanziale rilancio dei codici di comportamento presso le amministrazioni proprio per il valore
che essi hanno sia per orientare le condotte di chi lavora nell’amministrazione e per
l’amministrazione verso il miglior perseguimento dell’interesse pubblico, sia come strumento di
prevenzione dei rischi di corruzione da armonizzare e coordinare con i PTPCT di ogni
amministrazione, nonché per fornire indirizzi interpretativi e operativi che, valorizzando anche il
contenuto delle Linee guida del 2013, siano volte a orientare e sostenere le amministrazioni nella
predisposizione di nuovi codici di comportamento con contenuti più coerenti a quanto previsto dal
legislatore e soprattutto, utili al fine di realizzare gli obiettivi di una migliore cura dell’interesse
pubblico.
CONSIDERATO che la bozza preliminare del nuovo Codice di Comportamento del Comune di
Magnano in Riviera è stata pubblicata sul sito internet del Comune per giorni 15 (quindici) con
l’invito a presentare osservazioni attraverso apposito modulo compilato;
DATO ATTO che al termine della procedura partecipativa si è rilevato che non sono pervenute
segnalazioni/osservazioni;
CONSIDERATO che “il contenuto del Codice di comportamento appare conforme alle normative
richiamate anche tenuto conto delle dimensioni del Comune ed è stata attivata la prevista procedura
di partecipazione”;
RITENUTO pertanto, sulla base delle considerazioni suesposte, di dover procedere all'approvazione
del Codice di comportamento allegato alla presente;
VISTI:
 - il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” c.d. Testo Unico sul Pubblico Impiego;
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
 - il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
s.m.i.; pubblici”; - la deliberazione ANAC “Linee guida in materia di Codici di comportamento
delle amministrazioni pubbliche Approvate con delibera n. 177 del 19 febbraio 2020”;
   -La deliberazione ANAC “Linee guida in materia di tutela degli autori di segnalazioni di reati o
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione di un rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 54-
bis, del d.lgs. 165/2001 (c.d. whistleblowing)” n. 469 del 9 giugno 2021;
- Il testo definitivo del Codice allegato quale parte integrante sostanziale del presente
provvedimento; Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 ("Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali");
 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile della Prevenzione della
corruzione Considerato che sulla presente deliberazione non è reso il parere di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 49,
comma 1e 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i;
 Con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l'immediata esecutività;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 28-02-2023 Pag. 2 COMUNE DI MAGNANO IN RIVIERA



1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono espressamente richiamate e
condivise, il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Magnano in Riviera
allegato al presente atto sub lettera A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e sostituisce il precedente approvato con la deliberazione G.C. n.° 15 del
28/04/2014;
2. di disporre la pubblicazione del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Magnano
in Riviera. sul sito istituzionale dell’ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;
 3. di incaricare gli uffici competenti di dare la massima visibilità al Codice di comportamento e
diffonderne la conoscenza con apposite comunicazioni rivolte ai dipendenti ed anche attraverso
specifici corsi di formazione.
 4. di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi
e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 28-02-2023 Pag. 3 COMUNE DI MAGNANO IN RIVIERA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
VISTA la L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni.
VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 49,comma 1, del T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, allegati alla presente deliberazione per farne parte
integrante e  sostanziale;
Unanime nel voto favorevole, astenuti e contrari nessuno

DELIBERA

di approvare la suesposta proposta di deliberazione.

Data l'urgenza, unanime nel voto reso in distinta votazione (astenuti e contrari nessuno)

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003
come sostituito dall’art. 17, c. 12, lett. a) della L.R. 17/04, dando atto che è rappresentata la maggioranza dei
componenti l’organo deliberante.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 28-02-2023 Pag. 4 COMUNE DI MAGNANO IN RIVIERA



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to MORO ROBERTA F.to Gambino Nicola

Copia analogica ad uso amministrativo conforme all’originale sottoscritto digitalmente.

addì,
L' Impiegato Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 28-02-2023 Pag. 5 COMUNE DI MAGNANO IN RIVIERA


